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چکیده
پیش بینی  میک ند،  تحمیل  جامعه  و  فرد  اقتصاد  و  سلامت  به  دخانیات  مصرف  که  هزینه هایی  به  باتوجه 
برنامه هایی در جهت کنترل مصرف آن ضروری می باشد. استفاده از سیاست های قیمتی از طریق ابزار مالیاتی 
از آن جمله است. اما در مورد کالاهای اعتیادآور مانند دخانیات، و در مورد تأثیر این سیاست ها، تردیدهایی وجود 
دارد. لذا لازم است با تخمین تابع تقاضای دخانیات و کشش های مربوطه، اثرات سیاست های قیمتی و مالیاتی 
مورد بررسی قرار گیرد. مدل سیستمی تقاضای تقریباً ایده آل )AIDS( یکی از بهترین مدل های موجود می باشد 
که در این تحقیق به کار رفته است. داده های لازم نیز از اطلاعات هزینه و درآمد خانوارهای شهری ایران طی 
سال های 1393-1380 استخراج شده است. بر اساس نتایج مدل های برآوردی، دخانیات از نظر قیمتی کالایی 
کمک شش بوده و به نظر می رسد استفاده از ابزارهای قیمتی )مالیات( به لحاظ مصرفی اثر کاهشی چندانی ندارد.
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1- مقدمه
مصرف سالانه سیگار در ايران بر اساس متوسط برآوردهاي مراجع آماري کشور برابر با 55 ميليارد نخ سيگار 
مي‌باشد که بر اين اساس ساليانه حدود 10 هزار ميليارد تومان صرف دود کردن سيگار مي‌شود. با استناد 
به آمار منابع بين‌المللي، 2 تا 3 برابر اين ميزان نيز صرف هزينه‌هاي بهداشتي و درماني مرتبط با مصرف 
دخانيات در کشور خواهد شد. نکته قابل توجه اين است که طبق گزارشات سازمان بهداشت جهاني، اگر 
وضعيت مصرف مواد دخاني در کشورمان به شکل کنوني پيش رود، ايران به همراه مصر و پاکستان تا 40 
سال آينده از کشورهايي خواهند بود که بيشترين افزايش مصرف مواد دخاني را در منطقه خواهند داشت 
)وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي، 1393(. چنين آمار و ارقامي بسيار نگران کننده مي باشد، زيرا 
مصرف دخانيات عامل ريسک اصلي در ارتباط با تعداد زيادي از بيماري هاست، از جمله عوارض ريوي، 
بيماري هاي قلبي عروقي، و ساير سرطان ها که سالانه و در جهان 36 ميليون نفر را به کام مرگ ميک شاند. 
برآورد شده فردي که به طور منظم دخانيات مصرف ميک ند، به طور متوسط 14 سال زودتر از فرد مشابهاي 
که مصرف نميک ند مي‌ميرد )مارتي، 2011(. علاوه بر اين، استعمال دخانيات هزينه هاي اقتصادي قابل 

توجهي نيز ايجاد ميک ند. 
لذا لازم است سياست هاي کنترل مصرف دخانيات با برنامه‌ريزي‌هاي مناسبي به اجرا درآيد. بدين منظور 
شناسايي عوامل مؤثر بر ميزان مصرف دخانيات ضروري مي‌باشد. حوزه طرح های کاهش مصرف دخانیات 
بسیار متفاوت است و از برنامه های تبلیغاتی و فعالیت های مدنی تا وضع قوانین و مقررات، گسترده است. 
حوزه  در  نمود.  تقسیم  قیمتی  غیر  و  قیمتی  دسته سیاست های  دو  به  را  برنامه ها  این  می توان  نوعی  به 
سیاست های قیمتی، دولت ها با روش هایی مانند اخذ عوارض و مالیات به دنبال افزایش قیمت دخانیات و 
در نتیجه کاهش مصرف آن هستند. اما بایستی توجه نمود که تقاضای دخانیات مانند سایر کالاهای مصرفی 
نمی باشد و اثر قیمت بر رفتار مصرفک نندگان دخانیات همیشه مورد بحث بوده است. از آنجا که دخانیات 
اعتیادآور است، ممکن است این انتظار باشد که قیمت تأثیری بر مصرف و تقاضای دخانیات نداشته و یا 
اثر کمی دارا باشد. اینکه »آیا سیاست های قیمتی )از جمله مالیات، عوارض، حقوق ورودی و ...( اثربخشی 
لازم برای نیل به اهداف دولت ها در کاهش مصرف دخانیات را دارد«، پرسشی کلیدی است که نیاز به 

بررسی دارد. 
شایان ذکر است باتوجه به مبانی نظری موجود در حوزه کالاهای اعتیادآور و مطالعات صورت گرفته، انتظار 
بر این است که محصولات دخانی نسبت به قیمت کمکشش باشند. بدیهی است در صورتی که مصرف 
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دخانیات کاملًا بیک شش باشد، وضع مالیات بیشتر بر محصولات دخانی نمی تواند مصرف آن را کاهش 
قابل ملاحظه ای دهد، اما می تواند گزینه مناسبی برای افزایش درآمدهای مالیاتی دولت باشد. همچنین 
مطرح می شود که چون غالباً اقشار ضعیف جامعه مصرفک ننده دخانیات هستند، افزایش قیمت آن باعث 
اعمال فشار اقتصادی به آنها می شود. بررسی کشش قیمتی دخانیات به تفکیک دهکهای درآمدی می تواند 
در خصوص پاسخ به این موضوع، مفید واقع شود. در این راستا نیز کشش قیمتی بالاتر محصولات دخانی 

در دهکهای پایین درآمدی مورد انتظار است. 
در این مقاله ابتدا مبانی نظری تابع تقاضای دخانیات مورد بررسی قرار می گیرد. سپس در بخش ادبیات 
موضوع، تحقیقاتی که در این حوزه صورت گرفته مورد اشاره قرار گرفته و بخش های بعدی به معرفی مدل 

و نیز برآورد آن اختصاص دارد. بحث و نتیجه گیری نیز در بخش آخر ارائه می گردد.
2- مبانی نظری

به طورکلی تئوری استاندارد انتخاب مصرفک ننده فرض میک ند که همه افراد )یا خانوارها( به طور بالقوه 
فرضی صحیح  چنین  است  ممکن  دخانیات،  مانند  کالاهایی  برای  اما  هستند.  کالاها  همه  مصرفک ننده 
باشند. در چنین  نداشته  به مصرف دخانیات  افراد علاقه ای  از قیمت و سطح درآمد، برخی  فارغ  نبوده و 
است  ممکن  بلکه  نیستند،  اقتصادی  عوامل  نتیجه  در  مصرف  عدم  صفر،  مقدار  با  مشاهدات  مواردی، 
توسط عوامل رفتاری دیگری به غیر از سطح درآمد و قیمت تعیین شده باشند. لذا در مدل های جایگزین 
برای تبیین تقاضای دخانیات و در راستای مطالعه پودنی )1989(، از سیستم ترجیحات تصادفی گسسته 
استفاده می شود. طبق این روش، فرض می شود که مصرفک نندگان دخانیات، ساختار ترجیحی متفاوتی 
از غیرمصرفک نندگان دارند و موارد مشاهده شده با مخارج صفر منعکس کننده تصمیم بر عدم مصرف 

می باشند )بلیلوک و بلیسارد، 1993(. بنابراین، تابع مطلوبیت افراد بدین شکل است:

( ) ( ) ( )1 2 2... ; 1 ... ;s ns
nU dU dc c c w d U c c w= + − 			  )1(

به طوری که c1 میزان مصرف دخانیات )با قیمت c2,…,cn ،) )p1 نشاندهنده سایر کالاها، w بردار متغیرهای 
جمعیتی که نشان دهنده ویژگی های یکفی مصرفک نندگان دخانیات می باشد، و d نیز متغیر دوتایی است 
که برای افرادی که مصرفک ننده دخانیات هستند برابر با یک و برای سایر افراد برابر با صفر می باشد. 
برای  است.  غیرمصرفک نندگان  مطلوبیت   Uns و  دخانیات  مصرفک نندگان  مطلوبیت  تابع   Us همچنین 

مصرفک نندگان دخانیات، مقدار بهینه c1 از طریق حل و حداکثر کردن مطلوبیت زیر به دست می آید:
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({ }1 2max ... ; ,s
nU c c c w s t p c m= 					    )2(

به طوری که p بردار قیمت ها )از جمله p1( و m نیز بودجه افراد )یا خانوار( می باشد. تفاوت بین اقتصاد 
مصرف کالاهای اعتیادآور )از جمله دخانیات( با سایر کالاها را در حوزه مباحث اقتصاد رفتاری نیز می توان 
مورد تحلیل قرار داد. در این راستا، دخانیات در قالب مسأله خویشتنداری1 و مفهوم تمایل به زمان حال2  
مورد مطالعه قرار گرفته است که بیان میک ند فرد به صورت سیستماتیک از برنامه بهینه ای که در دوره های 
پیشین انجام داده است، منحرف می گردد )وایت، 2013(. در این بحث این گونه مطرح می شود که در ابتدا 
فرد بایستی در خصوص شروع به مصرف کالای اعتیادآور )Smoke( یا عدم مصرف آن )No( تصمیم گیری 
یا عدم تداوم  آینده به تصمیم در خصوص تداوم  اولیه مبنی بر مصرف چنین کالایی، در  نماید. تصمیم 
مصرف آن منجر می شود )گزینه ترک: Quit(. به دلیل ماهیت اعتیادی مصرف، ترجیحات آتی به انتخاب 
گزینه مصرف در برابر گزینه ترک تمایل دارد و مصرفک ننده در یک رفتار اعتیادی گرفتار می شود. اما در 
ترجیحات اولیه )یعنی پیش از گرفتار شدن در رفتار اعتیادی( تمایل به تجربه مصرف کالا باعث می شود 
تصمیم به ترک در آینده بر گزینه عدم مصرف اولویت پیدا کند. بدیهی است این گزینه ها بر مصرف مداوم 

که گزینه ای نامناسب می باشد برتری دارند. بنابراین ترجیحات اولیه در زمان t بدین صورت می باشند:

Quit ˃ Not ˃ Smoket 							     

اما ترجیحات آتی در زمان t+1 در زمانی که اعتیاد شکل گرفته است به صورت زیر است:

Smoke ˃ Quitt+1 						    

در مواجهه با این معکوس شدن ترجیحات3، یک فرد خام4 از موضوع غفلت نموده و در ابتدا با شروع به 
مصرف به دنبال گزینه ترک به عنوان بهترین گزینه می رود. اما در دوره های بعدی، وقتی اعتیاد غلبه کرد، 
تداوم مصرف گزینه نهایی خواهد بود. در مقابل، یک فرد پخته5، پیش بینی میک ند که گزینه مصرف در 
آینده بر گزینه ترک غلبه خواهد کرد و در حقیقت گزینه ترک به عنوان گزینه مطرحی وجود ندارد. به بیان 
1.Self-control Problem
2. Present Bias
3. Preference Reversal
4. Naive
5. Sophisticated
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دیگر تقابل بین دو گزینه مصرف یا عدم مصرف است و فرد پخته با اجتناب از ریسک اعتیاد، گزینه عدم 

مصرف را انتخاب میک ند )هندریکس و مایلز، 2015(.
3- ادبیات موضوع

در سال هاي اخير به دلیل روند رو به رشد دسترسي به داده هاي خرد به دست آمده از پيمايش هاي مخارج 
خانوار، مطالعات تجربي زيادي در خصوص عوامل قيمتي و غيرقميتي تعيينک ننده تقاضاي دخانيات انجام 

شده است. 
سياست هاي قيمتي

بسياري از مطالعات تجربي، به بررسي رابطه بين افزايش قيمت و مصرف دخانيات با استفاده از روش های 
مختلفی مانند سري زماني، داده هاي مقطعي، داده هاي تجمعي و داده هاي سطح خرد پرداخته اند. 

گرابر در مقاله خود در سال )2000( به اين نتيجه دست يافت که قيمت دخانيات بر مصرف آن در بين افراد 
مسن اثر قابل توجهي دارد. چالوپکا و وارنر )2001( نشان داده‌اند که فارغ از روش مورد استفاده، اغلب 
ايده را تاييد ميک ند که تقاضاي  مطالعات، کشش قيمتي مصرف را حدود 0/4- برآورد کرده اند که اين 
سيگار به قيمت، واکنش نسبتاً کمي دارد. پايان نامه‌اي نيز تحت عنوان »نرخ بهينه ماليات بر سيگار در 
کاليفرنيا چه مقدار است؟« توسط چانگ در دانشگاه کاليفرنيا در سال 2001 انجام شده است. این تحقیق 
قيمتي  کشش  به  باتوجه  باشد،  مالياتي  درآمدهاي  افزايش  دنبال  به  دولت  اگر  که  میک ند  نتیجه گیری 
برآوردي که بين صفر و منفي يک است، مي توان از نرخ مالياتي بالايي بهره برد. گرابر و شنديل موليناتان 
)2002( رضايت به دست آمده يا از دست رفته ناشي از ماليات ستاني از دخانيات را مورد بررسي قرار داده اند. 
آنها نتيجه گرفته اند که اخذ ماليات از دخانيات داراي اثر مثبت بر رضايت مصرفک نندگان دخانيات مي باشد، 
زيرا آنها را وادار به مصرف کمتر يا ترک آن ميک ند. طبق نتایج مطالعه فيليپ دسيسا، دونالد کنکل و آلن 

ماتيوس )2002( نیز افزايش کم در ميزان ماليات بر نرخ شيوع دخانيات ميان جوانان تأثيري ندارد. 
پايان نامه‌اي در خصوص اثر ماليات ستاني از دخانيات بر مصرف سيگار در فرانسه در سال 2006 انجام شد 
و نشان داد که قيمت سيگار و به تبع آن ماليات بر سيگار داراي اثر منفي قابل توجهي بر ميزان فروش 
سيگار در فرانسه بوده است. مارتي نیز در رساله دکتري خود در سال 2011، نشان مي‌دهد که قيمت هم 

براي شروع به مصرف و هم ترک مصرف داراي اهميت است. 
در حوزه اقتصاد رفتاری نیز فلچر و ديگران )2009( نشان داده اند که افراد با خویشتن داری پایین و یا نرخ 
تنزیل بالا، عموماً نسبت به تغییرات قیمت سیگار واکنشی نشان نمی دهند و لذا به سیاست های دیگری غیر 
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از مالیات برای کاهش و ترک مصرف نیاز است. 
در مورد روش اعمال ماليات بر دخانيات نيز مطالعات مختلفي صورت گرفته است. از جمله اينک ه چالوپکا 
و همکاران )2010( به اين نتيجه دست يافته‌اند که در کشورهايي که از ماليات خاص بر دخانيات استفاده 

ميک‌نند، درآمدهاي مالياتي از ثبات بالاتري برخوردار بوده و اثر بيشتري نيز بر مصرف دخانيات دارد. 
سياست هاي غيرقيمتي

در حوزه سياست هاي غيرقيمتي نيز مطالعات مختلفي صورت گرفته است. در مطالعه اي توسط فارلي و 
ديگران )2003( و تاراس و ديگران )2005(، این نويسندگان نشان داده اند که افزايش در منابع مالي کنترل 
دخانيات، استفاده از دخانیات را کاهش مي دهد. اوري و ديگران )2007( اثر تبليغات را بر مصرف دخانيات 
مورد مطالعه قرار داده اند و نتيجه گرفته اند که تبليغات اثر قابل ملاحظه اي بر کاهش مصرف دخانيات دارد. 
تأثير وضعيت اقتصادي-اجتماعي افراد و خانوارها نیز در مطالعات مختلفي مورد بررسي قرار گرفته است. 
عموماً نتايج اين مطالعات نشان مي دهند که وضعيت اجتماعي- اقتصادي )SES( نامطلوب فرد يا خانوار، با 
گسترش بيشتر مصرف دخانيات در جامعه ارتباط دارد. از جمله در فرانسه )باومن و ديگران، 2007(، آلمان 
)هاستين، 2006(، هند )نوفلد، 2005؛ تانکاپان و ترسيا، 2007؛ ماتور و ديگران، 2008(، و امريکا )فلينت و 

نووتني، 1997( چنين نتايجي حاصل شده است. 
در خصوص مطالعات انجام شده در ایران می توان به مطالعه تیمور محمدی و لیلا حسینی )1389( اشاره 
افزایش نرخ باسوادی موجب کاهش مصرف سیگار می شود، در مقابل  نتایج آن نشان می دهد  نمود که 
بیکاری افزایش مصرف سیگار را در پی دارد. همچنین احتمال مصرف سیگار در بین فرزندان طلاق بیشتر 
است. مطالعه دیگر مربوط به حسن ابوالقاسم گرجی و همکاران )1388( می باشد که ارتباط مستقیم بین 
و  باسوادی  نرخ  مطالعه  این  طبق  همچنین  است.  آن  نتایج  از  بیکاری  و  خانوار  درآمد  با  سیگار  مصرف 
قیمت، رابطه منفی با مصرف سیگار دارند. همچنین بر اساس این مطالعه سیگار کالایی نرمال، ضروری 
و کمکشش از نظر قیمت می باشد. اسماعیل افضلی نیز در پایان نامه کارشناسی ارشد خود به بررسی اثر 
درآمدی و قیمتی مالیات بر دخانیات در ایران پرداخته است و به این نتیجه رسیده است که اگر شاخص قیمت 
دخانیات یک درصد افزایش یابد، کاهش 0/15 درصدی در مصرف دخانیات را درپی دارد. همچنین طبق 
این مطالعه دخانیات کالایی ضروری است و افزایش یک درصدی درآمد منجر به افزایش 0/55 درصدی 
مصرف می گردد. اما در مورد تقاضا و کشش های مربوط به دخانیات با استفاده از مدل های سیستمی و 
به ویژه به تفکیک دهکهای درآمدی، مطالعات چندانی صورت نگرفته است، در حالی که به منظور اعمال 
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سیاست های قیمتی کنترل دخانیات )وضع مالیات بر دخانیات( چنین مطالعاتی ضروری به نظر می رسند. 
در حقیقت نوآوری این مقاله نیز به بررسی سیستمی تقاضای دخانیات در کل جامعه و به تفکیک دهکهای 

درآمدی مربوط می باشد.
4- معرفی مدل

از آنجا که تصمیم به تخصیص بودجه برای مصرف دخانیات، با مصارف سایر کالاها و خدمات مرتبط بوده 
و تغییرات قیمتی آنها بر چگونگی تخصیص بودجه خانوار به گروه های کالایی مختلف از جمله دخانیات 
اثرگذار می باشد، در این مقاله از مدل سیستمی تقاضای تقریباً ایده آل )AIDS( استفاده می شود. سيستم 
تقاضاي تقريباً ايده آل ابتدا توسط ديتون و مولباير )1980( معرفي و سپس در زمينه هاي متعددي از جمله 
این  بر  قرار گرفته است.  استفاده  توزيع درآمد مورد  و  بين الملل  )کالاها و خدمات(، تجارت  تقاضا  تئوري 

اساس، تابع هزينه AIDS به شکل زير می باشد: 

				   )4(( ), 0 0
1 1 1

1
2

n n n

i i ij i i i
i i j

LnC u p Lnp Lnp u Pα α γ β β
= = =

= + + + ∏∑ ∑∑

انجام  از  iام است، پس  Wi سهم بودجه ای کالای  اینکه  با فرض  پارامتر هستند.   γij,  βi,  αi که درآن 
مي آيد: به دست  درآمد  و  قيمت ها  از  تابعي  به صورت   )Wi( مخارج  مربوطه، سهم  محاسبات 

				   )5(
1

, 1, 2,.....,
n

i i ij j i
j

MW Lnp Ln i n
p

α γ β+
=

 
= + = 

 
∑

در اين تابع )p( شاخص قيمت مي باشد كه از رابطه زير به دست مي آيد:

0
1 1 1

1
2

n n n

j i i ij i j
i i j

Lnp Lnp Lnp Lnpα α γ
= = =

= + +∑ ∑∑
			  )6(

با قرار دادن شاخص قيمت )6( در الگوي )5( سيستم تقاضاي تقريباً ايده آل غيرخطي به دست مي‌آيد1 که 

1. Non-Linear Almost Ideal Demand System
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با استفاده از شاخصی به نام شاخص استون1، به سيستم تقاضاي تقريباً ايده آل خطي2 تبدیل می شود که در 
اغلب مطالعات از آن استفاده مي گردد:

1

n

j i i
i

Lnp w Lnp
=

=∑ 				   )7(

با مشتق گیری از رابطه )5( نسبت به Pj، Pi و M نیز کشش های مربوطه به دست می آیند:

کشش درآمدیکشش قیمتی متقاطعکشش قیمتی خودی

 
1ii

ii
iw

γε = −ij
ij

iw
γ

ε =1i
ij

iw
βµ = +

5- برآورد مدل
برای برآورد تابع تقاضای دخانیات به روش AIDS، از نتایج آمارگیری از هزینه و درآمد خانوارهای شهری 
طی سال های 1393-1380 که توسط مرکز آمار انجام می گیرد، استفاده می شود. همچنین شاخص بهای 
کالاها و خدمات مصرفی شهری از آمارهای منتشره بانک مرکزی استخراج شده است. بدین منظور کالاها 
و خدمات مورد استفاده خانوارهای شهری در 6 گروه دخانیات، خوراک، مسکن و اثاثیه، بهداشت و درمان، 
ارتباطات و سایر کالاها طبقه بندی می شوند که پوشاک و کفش، تفریحات و سرگرمی ها و کالاها و خدمات 
متفرقه، گروه سایر کالاها را تشکیل می دهند. بررسی سهم گروه های کالایی نشان می دهد گروه دخانیات 
طی دوره 1393-1380 سهمی معادل 0/52 درصد را از بودجه خانوار به خود اختصاص داده است که سهم 

چندانی نمی باشد. 
جدول )1(- متوسط سهم گروه های کالا و خدمات از مخارج خانوارهای شهری ایران 

)1380-1393(

گروه خوراکگروه دخانیات
گروه مسکن 

و اثاثیه
گروه بهداشت 

و درمان
حمل و نقل 
و ارتباطات

سایر

1/2132/737/68/98/411/2دهک 1
131/936/18/59/712/8دهک 2

1. Stone’s Index
2. Linear Almost Ideal Demand System
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0/929/136/48/710/314/6دهک 3
0/7228/835/38/610/915/7دهک 4
0/6227/735/98/111/216/5دهک 5
0/5726/335/18/812/217دهک 6
0/4825/235/48/612/817/5دهک 7
0/4223/735/5913/118/2دهک 8
0/3521/836/78/713/519دهک 9
0/2717/540/18/613/119/6دهک 10

0/5224/2378/712/317/4کل
نمودار )1(- متوسط سهم گروه دخانیات در مخارج خانوارهای شهری به تفکیک 

دهک ها)1380-1393(

همان گونه که ملاحظه می گردد گروه دخانیات در دهک های پایین درآمدی سهم بیشتری از مخارج خانوار 
را به خود اختصاص داده است.

)AIDS( 5-1- برآورد سیستم تقاضای تقریباً ایده آل
نتایج برآورد سیستم معادلات تقاضای تقریباً ایده آل طبق معادله )5( برای دوره 1393-1380 و 6 گروه 
از  استفاده  با  این سیستم  قابل مشاهده است.  زیر  به تفکیک دهکها در جدول  و  به صورت کلی  کالایی 
شاخص قیمت استون و به صورت خطی و بهره گیری از روش رگرسیون به ظاهر نامرتبط )1SUR( برآورد 

1. Seemingly Unrelated Regression
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شده است. لازم به ذکر است، از آنجا که متغیر وابسته  به صورت سهم است، بنابراین گروه سایر کالاها در 
مدل برآوردی حذف و ضرایب آن با استفاده از ضرایب سایر گروه ها به دست آمده است. 

جدول )2(- پارامترهای برآورد شده AIDS برای گروه های کالایی )1380-1393(

γi1γi2γi2γi4γi5γi6γi

گروه 
دخانیات

0/0006-0/00460/0022-0/0049-0/00090/0079-0/003
1/45-3/511/62-4/25-1/015/3-3/86

گروه 
خوراک

0/01160/2667-0/15330/00750/1144-0/2768-0/085
0/715/38-3/030/173/44-4/86-2/93

گروه 
مسکن و 

اثاثیه

-0/04840/14900/0094-0/0415-0/0782-0/0271-0/158

-1/721/750/11-0/55-1/37-0/28-3/16

گروه 
بهداشت و 

درمان

-0/0015-0/0117-0/03110/0507-0/050/03710/0287

-0/23-0/6-1/572/94-3/831/662/51

گروه حمل 
و نقل و 
ارتباطات

0/0029-0/17390/087-0/03650/05240/1230/202

0/23-4/422/17-1/051/982/728/77

0/0380/1360/015-0/220/0850/025-0/034سایر
 16( برخوردارند  مناسبی  معنی داری  از  شده  برآورد  قیمتی  اغلب ضرایب  می شود  ملاحظه  که  همانگونه 
به  باتوجه  βi معنی دار می باشد.  اطمینان 90درصد(. همچنین در کلیه معادلات ضریب  ضریب در سطح 
علامت ضریب درآمدی نیز می توان نتیجه گرفت که دخانیات کالایی ضروری محسوب می شود )همچنین 

گروه های خوراک، مسکن و اثاثیه نیز ضروری بوده و سایر گروه ها لوکس تلقی می گردند(. 
5-2- کشش ها

گروه  درآمدی  و  متقاطع  قیمتی،  کشش های  انواع  می توان   ،)2( جدول  برآوردی  پارامترهای  به  باتوجه 
نمود. محاسبه  را  دخانیات 
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جدول )3(- کشش های قیمتی، متقاطع و درآمدی گروه دخانیات

کشش 
قیمتی

کشش متقاطع
کشش 
درآمدی

گروه 
خوراک

گروه 
مسکن و 

اثاثیه

گروه 
بهداشت و 

درمان

گروه حمل 
و نقل و 
ارتباطات

سایر

10/320/940/74-0/950/59-0/67-دهک اول
0/46-0/640/15-0/010/33-1/310/13-دهک دوم
1/70/11-0/981/360/07-0/60/31-دهک سوم

دهک 
چهارم

-0/48-0/16-4/11/07-1/192/953/7

دهک 
پنجم

-0/49-3/111/41-1/140/762/220/56

دهک 
ششم

-0/79-10/51-2/450/082/961/07

دهک 
هفتم

-1-0/151/88-2/89-0/51/80/17

دهک 
هشتم

-0/83-1/80/69-0/240/121/26-0/06

0/432/71/2-1/3-0/35-0/36-1/29-دهک نهم
1/13/850/22-1/28-2/060/7-1/03-دهک دهم

0/171/50/43-0/95-0/880/42-0/88-متوسط
همانگونه که در جدول فوق مشاهده می شود، کشش درآمدی گروه دخانیات مثبت و کوچکتر از 1 است که 
حاکی از نرمال و ضروری بودن این گروه کالایی است. به بیان دیگر با افزایش درآمد )مخارج( خانوارهای 
شهری، سهم بودجه ای دخانیات کاهش می یابد. بررسی کشش درآمدی در دهکهای مختلف روند منظمی 

را نشان نمی دهد. 
همچنین کشش قیمتی گروه دخانیات )0/88-( حاکی از کمکشش بودن این گروه کالایی می باشد. بنابراین 
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به نظر می رسد حساسیت بالایی به تغییرات قیمتی نشان نمی دهد. بر این اساس، به نظر می رسد اعمال 
سیاست های قیمتی از جمله وضع مالیات بر دخانیات تأثیر چندانی بر کاهش مصرف آن ندارد. البته از حیث 
درآمدهای مالیاتی، گزینه مناسبی برای افزایش مالیات محسوب می شود، زیرا منجر به بالا رفتن درآمدهای 

مالیاتی می گردد.
تغییرات کشش قیمتی دخانیات در بین دهکها برخلاف انتظارات تئوریک، نظم خاصی را نشان نمی دهد.

6- جمع بندی و نتیجه گیری
طرح های کاهش مصرف دخانیات بسیار متفاوتند و در حوزه سیاست های قیمتی، با روش هایی مانند اخذ 
عوارض و مالیات به دنبال افزایش قیمت دخانیات و در نتیجه کاهش مصرف آن هستند. اما بایستی توجه 
نمود که تقاضای دخانیات مانند سایر کالاهای مصرفی نیست و اثر قیمت بر رفتار مصرفک نندگان دخانیات 
همیشه مورد بحث بوده است. به منظور بررسی این موضوع در این مقاله به تخمین تابع تقاضای دخانیات 
و برآورد کشش های قیمتی و درآمدی برای خانوارهای شهری ایران طی سال های 1393-1380 و سپس 
نیز مدل سیستمی تقاضای تقریباً  در دهک های مختلف درآمدی پرداخته شده است. روش مورد استفاده 

ایده آل )AIDS( می باشد.
بدین منظور کالاها و خدمات مورد استفاده خانوارهای شهری در 6 گروه دخانیات، خوراک، مسکن و اثاثیه، 
بهداشت و درمان، ارتباطات و سایر کالاها طبقه بندی شدهاند. در این راستا بررسی سهم گروه های مختلف 
کالایی نشان می دهد که گروه دخانیات طی دوره 1393-1380 سهمی معادل 0/52 درصد از بودجه خانوار 
را به خود اختصاص داده است که البته در دهک های پایین درآمدی سهم بیشتری از مخارج خانوار را دارد.

برآورد مدل سیستمی نیز نشان می دهد که دخانیات کالایی ضروری و نرمال و کمکشش بوده و حساسیت 
بالایی به تغییرات قیمتی نشان نمی دهد. همچنین بررسی کشش های قیمتی در دهکهای مختلف درآمدی، 
اعمال  می رسد  به نظر  اساس،  این  بر  نمی دهد.  نشان  را  منظمی  روند  تحقیق،  فرضیه  و  انتظار  برخلاف 
سیاست های قیمتی از جمله وضع مالیات بر دخانیات تأثیر زیادی بر کاهش مصرف آن ندارد و بدین منظور 
لازم است در کنار ابزار قیمتی از سیاست های غیرقیمتی نیز استفاده کرد. البته از حیث درآمدهای مالیاتی، 

گزینه مناسبی برای افزایش مالیات محسوب می شود، زیرا افزایش درآمدهای مالیاتی را درپی دارد.
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